
 
AVIZ 

referitor la proiectul de Hotărâre pentru modificarea şi completarea 

Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1/2016 

 

 

Analizând proiectul de Hotărâre pentru modificarea şi 

completarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.227/2015 privind Codul fiscal, aprobate prin Hotărârea 

Guvernului nr.1/2016, transmis de Secretariatul General al 

Guvernului cu adresa nr.94 din 29.03.2019 și înregistrat la Consiliul 

Legislativ cu nr.D280/29.03.2019, 

 

CONSILIUL LEGISLATIV 
 

 În temeiul art.2 alin.(1) lit.a) din Legea nr.73/1993, republicată şi art.46(2) 

din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Legislativ,  

 Avizează favorabil proiectul de hotărâre, cu următoarele 

observaţii şi propuneri: 

1. Prezentul proiect are ca obiect de reglementare modificarea și 

completarea Titlului VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Normele 

metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, 

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.1/2016, cu modificările și 

completările ulterioare. 

2. Precizăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ 

nu se poate pronunţa asupra oportunităţii soluţiilor legislative 

preconizate. 

3. Întrucât intervențiile propuse au în vedere exclusiv Titlul VII 

din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.227/2015 privind 

Codul fiscal, pentru evidenţierea corectă a obiectului de reglementare, 

propunem ca titlul proiectului să debuteze, astfel:  

„Hotărâre pentru modificarea și completarea Titlului VII „Taxa 

pe valoarea adăugată” din Normele metodologice …”. 
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4. Pentru respectarea dispozițiilor art.47 alin.(3) teza finală din 

Legea nr.24/2000, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, singurul element structural al proiectului trebuie marcat sub 

forma „Articol unic” și nu art.I. 

5. Pentru corelare cu titlul propus, partea introductivă a 

articolului unic trebuie să debuteze cu sintagma „Articol unic. – Titlul 

VII „Taxa pe valoarea adăugată” din Normele metodologice…”. 

De asemenea, pentru o informare completă asupra evenimentelor 

legislative suferite de actul normativ de bază, expresia „cu modificările 

ulterioare” trebuie înlocuită cu formularea „cu modificările și 

completările ulterioare”. 

Totodată, textul „Titlul VII „Taxa pe valoarea adăugată”, inserat 

după partea introductivă  a articolului unic, trebuie eliminat. 

6. Pentru respectarea normelor de tehnică legislativă, propunem 

ca părțile dispozitive ale pct.2 și 3 să aibă următoarea formulare: 

„2. Alineatul (11) al punctului 37 se modifică și va avea următorul 

cuprins:” 

„3. După alineatul (7) al punctului 38 se introduce un nou alineat, 

alin.(8), cu următorul cuprins:”. 

În textul prevăzut pentru exemplul aferent alin.(8), pentru 

folosirea unui limbaj juridic consacrat, este necesară eliminarea formei 

abreviate „etc.”, ca inadecvată. 
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